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1. Úvod

Obchod provází lidskou existenci již od pradávna a je její nevylučitelnou součás-

tí, jelikož právě díky obchodu se dostávají vyrobené výrobky či poskytované služby až

ke konečným spotřebitelům. Samozřejmě jako každé jiné odvětví lidských činností pro-

šel i obchod svým vývojem a také do budoucna se další změny dají očekávat.

Tato diplomová práce se bude zabývat detailněji pododvětvím obchodu, jímž je

maloobchod. Maloobchod v konečném důsledku znamená určitý mezičlánek mezi vý-

robcem a spotřebitelem, který v současné situaci na trhu zefektivňuje celý distribuční

systém a pro konečné spotřebitele tak usnadňuje přístup k požadovanému zboží a to

samozřejmě za akceptace zvýšené ceny o marži těchto zprostředkovatelů.

Současný stav maloobchodního trhu je značně ovlivněn působením nadnárod-

ních maloobchodních řetězců, které dnes realizují svou činnost na území většiny vyspě-

lých států. Tato situace také markantně působí na možnosti menších obchodníků, kteří

mohou těmto řetězcům konkurovat pouze s velkými obtížemi a to jak z hlediska cenové

politiky, tak samozřejmě i z pohledu na šíři nabízeného sortimentu. Obě tato hlediska

jsou poté ze strany konečného spotřebitele preferována spíše u většího řetězce, který

nabízí lepší podmínky a zázemí.

Hlavním cílem této diplomové práce je provést analýzu současné ekonomické si-

tuace vybraného maloobchodního řetězce „Tesco“ na trhu České republiky, což při bliž-

ším zorientování v dané problematice znamená analýzu akciové společnosti Tesco Sto-

res ČR, které působení tohoto řetězce na našem trhu zajišťuje. Dále si tato práce klade

za dílčí cíl zjistit, jak si tento subjekt vede v porovnání s jeho konkurencí, která také

působí na tuzemském trhu.

Touto prací se také pokusím ověřit pravdivost mnou stanovených hypotéz, které

jsem jako externí uživatel s běžně dostupnými informacemi o „Tescu“ určil. První

z nich je domněnka, že řetězec „Tesco“ je na našem trhu největším subjektem v oblasti

maloobchodu. Druhá hypotéza předpokládá, že v návaznosti na velikost tohoto řetězce

budou i výsledky provedené analýzy naznačovat velmi dobrou ekonomickou situaci

tohoto subjektu a v tomto ohledu také vůdčí pozici mezi vybranými konkurenty. Třetí

hypotéza se týká celosvětové ekonomické krize, která se projevila v roce 2008, a mar-

kantnosti jejího vlivu na maloobchod a vybraný maloobchodní řetězec. Všechny do-
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stupné informace a materiály vedou k názoru, že zmíněná finanční krize způsobila i

tomuto odvětví relativně velké potíže a tudíž zasáhla významně i do ekonomiky společ-

nosti Tesco Stores ČR a.s.

Práce bude rozdělena do třech základních kapitol. V první části se budu věnovat

literární rešerši, která bude určitou sumarizací informací týkajících se obchodu

a maloobchodu. Dále zde budou vypsány základní postupy a problematika spojená na-

příklad s vhodnými kroky vedoucími k provedení situační analýzy podniku se zaměře-

ním na finanční analýzu. Druhá část práce bude mít za cíl podrobně popsat vývoj a sou-

časný stav zvoleného maloobchodního řetězce. Třetí a nejdůležitější díl diplomové prá-

ce bude tvořen detailní finanční analýzou, která bude mít za úkol odhalit silné a slabé

stránky tohoto řetězce. Na základě těchto realizovaných zkoumání se poté v závěru prá-

ce pokusím sumarizovat určitá doporučení, která by měla být realizována a zvážena za

účelem zlepšení v problematických oblastech fungování a působení „Tesca“ na maloob-

chodním trhu.
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2. Literární rešerše

2.1. Obchod

2.1.1. Význam obchodu

Pražská a Jindra (1997) tvrdí, že obchod jako takový provází lidskou historii již

od dob, kdy došlo k prvním rozdělením řemesel a zemědělství a stejně tak například

měst a vesnic. Základem tohoto pojmu je ale lidský vývoj provázející specializace

a dělba práce, která umožnila vyzrání obchodu až v samostatné specifické odvětví, kte-

rým se člověk může zabývat.

Původní „jednoduchá“ barterová směna byla postupně nahrazována skutečnými

obchodními vztahy, kde se zprvu jako platidla využívalo zboží s určitou obecně uzná-

vanou platností, což potom ve finální podobě nahradily peníze. Vzájemné narůstající

ekonomické vazby ve vznikajícím obchodě si postupem času vynutily potřebu určitého

mezičlánku, který by celý proces určitým způsobem „zklidnil“ a utvořil tak i větší kul-

turu v tomto odvětví. Vzniká tak pozice kupce (obchodníka), jako prostředníka ekono-

mických transakcí. Od zmíněných prvopočátků prošlo toto odvětví velice dlouhou a

stále pokračující cestou vývoje, kdy ale bazální principy a význam obchodu jako mezi-

článku mezi výrobou a spotřebou zůstávají stálé stejné, tj. co možná nejefektivnější a

pohodlné umožnění dostupnosti výrobku či služby pro konečného spotřebitele.

Skutečným opodstatněním obchodu jako mezičlánku mezi výrobcem a koneč-

ným spotřebitelem se odborníci zabývali již dříve, jak zmínili Cimler a Zadražilová

(2007), když citovali tzv. Schärův zákon, který Schär (1911) prezentoval následovně:

„Samostatnost a možnost existence každého mezičlánku je podmíněna množ-

stvím užitečných a prospěšných služeb v oběhu zboží, které zajišťuje, resp. které nemo-

hou být jiným článkem tak dobře a ekonomicky zajišťovány. A je celkově ekonomicky

příznivé zřídit dodatečné podniky, když při dané sumě užitečných služeb, které tyto pod-

niky poskytují, vzroste ekonomičnost obchodních výkonů proti dosavadnímu stavu,

a naopak počet obchodních podniků musí klesnout, zvýší-li se koncentrací hospodárnost

v tomto počtu podniků.“
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2.1.2. Funkce obchodu

Rozvoj jednotlivých obchodních institucí a činností je spojován se zvyšováním

nároků dílčích partnerů na jejich úroveň. Cimler a Zadražilová (2007) shrnuli tyto náro-

ky do sedmi v současné době obecně uznávaných funkcí obchodu.

1. Přeměna výrobního (dodavatelského) sortimentu na sortiment obchodní (odběra-

telský), kdy si danou zásobu zboží každý ochod zajišťuje sám v přiměřené míře

a samozřejmě dle potřeb a zvyklostí svých zákazníků.

2. Překonání rozdílu mezi místem výroby (dodavatel) a místem prodeje (odběra-

tel), což znamená skutečnost, že nikoli výrobce, ale obchod se musí postarat

o prodej zboží na místě jeho potřeby nebo případně musí dodání na ono místo

alespoň zajistit.

3. Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží pro obchod zname-

ná jeho povinnost zajistit určitou kontinuálnost a pohotovost možného prodeje

tak, že musí mít k dispozici určitý rozsah zásob.

4. Zajišťování kvality prodávaného zboží je pro obchod určitým závazkem, kdy

musí zřídit vlastní kontrolní laboratoře pro kvalitativní prohlídku a zajišťovat

prohlídky veškerého zboží. S tím je spojený vhodný výběr dodavatele, promptní

vyřizování reklamací a dle potřeby také případná rychlá výměna problémového

dodavatele.

5. Iniciativní ovlivňování výroby a to jak v oblasti sortimentu, množství, času či

místa. Patří sem stejně tak i snaha o ovlivňování poptávky.

6. Zajišťování racionálních zásobovacích cest, které pro obchod znamená co ne-

jefektivnější logistiku, je hlavně snahou o snížení prodejní ceny ve vtahu

k úrovni zásobování.

7. Zajišťování platební způsobilosti a včasné úhrady dodavatelům je takovou ob-

chodní funkcí, která je docenitelná nejvíce teprve v současné době, kdy dochází

k velké zadluženosti různých obchodních a také výrobních organizací.

~ 8 ~

2.1.3. Důležité pojmy spojené s obchodem

Pražská a Jindra (1997) vymezují několik základních poznatků, které se celé

problematiky obchodu podstatně týkají. Zejména se jedná o odlišení pojmu „obchod“

jako činnost od jeho institucionálního pojetí. Poté jsou ještě podstatná tři různá pojetí

obchodu dle dané specializace, která budou uvedena níže.

1. Obchod lze tedy chápat z nejobsáhlejšího pohledu jako činnost, která zahrnuje

nákup i prodej. Touto činností se mohou zabývat různé subjekty, mezi něž mů-


[…]


ležitější skutečnosti týkající se ekonomické situace vybraného řetězce. Z analyzovaných
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skupin poměrových ukazatelů poté vyplynulo, že největší potíže má Tesco zejména

v oblasti likvidity, kdy se hodnoty ukazatelů z pohledu univerzálně doporučených hod-

not pohybovaly ve všech sledovaných obdobích na značně negativní úrovni. Jako zá-

kladní aktivita čelící právě tomuto nedostatku by se dle mého názoru mohla stát napří-

klad snaha o další zvýšení tržeb společnosti, čímž by se hodnoty ukazatelů likvidity jistě

zlepšily na více žádoucí úroveň. Tato situace ale vyžaduje širší a detailnější znalosti

vnitropodnikové situace společnosti, k čemuž jsem bohužel při tvorbě této práce neměl

přístup. Proto by skutečně platné a nejvhodnější řešení problému s likviditou byli

schopni nalézt pouze dostatečně erudovaní a s věcí seznámení manažeři akciové společ-

nosti Tesco Stores ČR.

Jako druhá strana mince se dají ale vyzdvihnout pozitiva spojená například

s ukazateli zadluženosti, které se pohybovaly po celou dobu v tolerovaných a v zásadě

žádaných hodnotách okolo 50%.

Celá provedená analýza také ve všech ohledech znázorňuje negativní projevy

u většiny sledovaných ukazatelů a oblastí rokem 2008, což se dle mého názoru dá přisu-

zovat počátku působení globální ekonomické krize, čemuž Tesco v podstatě nemohlo

předejít. Mohlo tak jako ostatní zasažené subjekty pouze reagovat. Největším rizikem

a problémem tohoto krizového období byl strach spotřebitelů z možných změn, které by

mohly nastat v této nejisté době, což se projevilo například určitou zdrženlivostí v jejich

nákupním chování ve zmíněném období. Souhrnně vzato se ale situace v „Tescu“ zača-

la opět již rokem 2009 z pohledu na vývoj hodnocených druhů poměrových ukazatelů

postupně u většiny z nich zlepšovat, což naznačuje, že management společnosti zvolil

zřejmě správnou cestu a reagovat začal vhodným způsobem. V každém případě se nega-

tivní výsledky v období okolo roku 2008 projevily skutečně téměř u všech sledovaných

ukazatelů, což znamená potvrzení třetí v úvodu vymezené hypotézy týkající se skuteč-

nosti, že finanční krize skutečně zasáhla a projevila se i v působení maloobchodního

řetězce Tesco. Co se týká možných doporučení v souvislosti s případnou reakcí na situ-

aci vzniklou díky zmíněné ekonomické krizi, tak z mého pohledu běžného spotřebitele

by bylo vhodné se více zaměřit na privátní značky. Řetězec Tesco již sice privátní znač-

ky v nabízeném sortimentu nabízí, možná by ale bylo vhodné uvažovat o rozšíření této

nabídky o další druhy výrobků. Spousta spotřebitelů totiž v dnešní složité době začíná

hledět více na cenu. A pokud by prostřednictvím těchto privátních značek dostali mož-
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nost výběru v širším sortimentu s určitou stálou úrovní kvality za nižší cenu, jak tomu u

privátních značek většinou bývá, jistě by dali přednost právě tomuto druhu výrobků.
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6. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo provedení analýzy ekonomické situace

v maloobchodním řetězci Tesco, působícím na trhu České republiky prostřednictvím

společnosti Tesco Stores ČŘ, a. s. Za účelem splnění tohoto základního cíle byla prove-

dena detailní finanční analýza tohoto řetězce, která odhalila oblasti s výsledky uspoko-

jivými a také oblasti problematické, kde by bylo žádoucí zlepšení.

Při pohledu na finanční analýzu společnosti Tesco Stores ČR, a. s. se dá dle mé-

ho názoru říci, že i přes ne příliš pozitivní výsledky v některých hodnocených oblastech

se management tohoto řetězce s nelehkou současnou situací na trhu začal vyrovnávat

relativně správným způsobem, protože je téměř ve všech ohledech patrné postupné

zlepšování po předchozích propadech způsobených s největší pravděpodobností globál-

ní ekonomickou krizí, která se začala projevovat v roce 2008.

Společnost si je také evidentně vědoma důležitosti spokojenosti a udržení svých

klientů (spotřebitelů) a odlišení se od své v současné době velice silné konkurence. Pro-

to je zde jasná snaha vyhovět současným trendům v rámci rozmachu například interne-

tového obchodování, kdy počátkem roku 2012 Tesco umožnilo svým zákazníků z Prahy

a okolí nákupy právě touto cestou. Dalším krokem kupředu v oblasti užívání nových a

průlomových technologií je využívání samoobslužných pokladen či snaha o zvýšení

ekologičnosti svých jednotek, kde je jasně patrná reakce na celospolečenskou problema-

tiku. Všechny tyto kroky jsou samozřejmě dostatečně prezentovány a zajištěny vhodnou

marketingovou podporou. Tyto kroky jasně definují politiku managementu společnosti

Tesco Stores, jíž se snaží své zákazníky neustále překvapovat a působit na jejich věr-

nost.

Pro konečnou sumarizaci je nutné naposledy zopakovat základní cíle, které byly

vytyčeny v úvodu práce. Hlavním cílem bylo tedy zhodnocení ekonomické situace spo-

lečnosti Tesco Stores ČR a. s., prostřednictvím které působí na tuzemském trhu malo-

obchodní řetězec Tesco. Další prioritou bylo zjištění výsledků benchmarkingového

srovnání zmíněného subjektu s jeho hlavní konkurencí v České republice. Pevně věřím,

že se mi podařilo v rámci možností externího uživatele (co do kvality, množství a aktu-

álnosti analyzovaných dat) splnit výše uvedené cíle této diplomové práce.
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