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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
9. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce splnila stanovený cíl, tj. analyzovat ekonomiku vybraného maloobchodního řetězce. Po úvodní
rešerši je popsáno Tesco Stores ČR a.s, provedena analýza jeho vnějšího prostředí a provedena
finanční analýza. Doporučení a závěr práci uzavírá. Práce odpovídá obvyklým standardům
stanoveným pro diplomové práce a diplomant jejím zpracováním prokázal schopnost samostatné
odborné práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1) V čem vidíte hlavní silné a slabé stránky fungování Vámi zvolené firmy? 2) Jaká hlavní
doporučení lze formulovat pro analyzovanou firmu?
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